circūcisso qz siebat cultello perrino. qz si fuerit ianuen  
tia signa horū. qz sacra noue legis (maxime baptism⁹) de  
buerūt instituti in terra nō in aq. Itē si dies qz dīc fieri

in aq. p̄p̄t exp̄laz significatio ḡre. S3 Liquor olei

exp̄laz signat graz qz ac. qz magi debuit institui i oleo

qz in aq. Itē dīc Apo. i. lauit nos a peccatis n̄tis i san  
guine suo. qz si in baptismō est lanatio a peccatis. et signat

illā ablutorū faciat p̄ sanguinem xp̄i. qz magis debuit insti  
tuti in sanguine. Item queris qz dñs instituti sacram̄ ba  
ptismi. Rō. dōm qz sacram̄ baptismi est maxime efficax et

maxime necessariū inter alia sacra. Efficac̄ qz in eo imp  
mitur caracter et disponit animā ad susceptionē lumis co

poralis. datur etiā grā mundificans animā. datur etiam illi grā actus remittendi ardore concurscentis. Sed q̄r̄ hec optuit dari in eo signo qd̄ sua ppterare multipli ci beccomia designarer. eale autē ē aqua q̄r̄ trāsparet et est guia lumi. et ideo caractere sit. et t̄c abluit et mundat int̄ omes liquores. et ideo signat grā mundantem. Itē infigidat. ideo signat reuulsione ardoris concupiscētie. Louenbat ergo maxime aqua baptismaris sacra meto ob efficaciam. Similiter etiā ppter necessitatē. Q̄r̄ enī sacramētu ē a q̄ nemo absoluīt. et in quo oēs cōmunicāt. necesse fuit institui in līcē q̄ ē eos apud omes. et in quo abundāt paupes et diuitiae talis aut liquor est 35 aqua. ideo. **T** Ad illud qd̄ obr̄ signat sepulturā. ddm̄ q̄ nō t̄m̄ signat dñi sepulturā. immo etiā grām quā in immersione donat. et q̄r̄ aqua vtrūq̄ sit. in terra autē nō signatur grā mundās. cū sit fer̄ elem̄oz. cō. et cē 36 **A**d illud qd̄ obr̄ de le. ve. dō. m. q̄ sicut dicit apostolus. oēs q̄ fuerūt i legē fuerūt sub maledicto v̄l̄z ad adueniū christi. q̄ factus ē p̄ nobis maledicti ut a maledictione nos liberaret. q̄ terra fuit maledicta homini nō aqua. t̄q̄. gen. In butū signū sacrātū illa erāt et bis que sunt i terra. nō sic autē sacrā noua. q̄rista ē lex benedictōnis. Preterea lex vetus et maxime moysi fuit onerosa ad constringēdū duros. et ideo i duri. vt in cultello perrino et in effusione sanguinis remedū habebant. Sed lex noua ē suauitatis et amoris. ideo dāt in aqua que cedit facile. **A**d illud qd̄ obr̄ he sanguine pot̄ re sp̄sio. q̄ nec cōuenit significatiōni nec efficacie. cū non mūdet. nec necessitatē cum nō omes eo abundet. **A**d 37 illud qd̄ queris vltimo q̄n̄ est institutū. ex scriptura potest respōderi. que de hoc i multis locis loquitur. Prop̄ter qd̄ norandū q̄ dñis baptis̄i sacramētū p̄mo insinuauit i institutū. secūdū i seculū i institutū. tertio i firmavit i institutū. Insinuauit qdē facto et verbo. Facto cū baptizatus esset a Jo. in aqua. ostendit ceteros credentes in aqua for̄ baptizandos. Insinuauit verbo. cū predixit nichodēmo. Jo. iij. nisi q̄s renatus fuerit ex aqua. et. Instituit autē cū ipse baptisare cepit q̄ disciplos. Jo. iij. post hec venit Iesus i terrā iuda et baptizabat. et nūc i instituit facto et verbo. q̄d̄ ibidē q̄ baptisabat. et si nō ipse in p̄p̄sona. cū discipuli in sua p̄ficiātū fūm̄ q̄ ipse yolebat. Et rursus. discipulos misit ad p̄dicādū et baptisan dūbinos. Luce. x. sicut dicit magis in līa. Confirmauit autem baptis̄um facio et verbo. Facto cum de late re eius non tantum profluxit sanguis. verumētā aqua i ipsa passionis cōsummationē. Verbo autē confirmauit q̄n̄ post resurrectionē discipulos ad baptisandū omnes et singulos misit. Mat. vli. t̄c patet quomodo diversimode loquitur scriptura.

**Questio** q̄ h  
Utrū er i st̄t̄iōne baptis̄mi in q̄ collata sit aliq̄ vis aquis. Et q̄ sic v̄l̄ Luce. iij. baptisato i clu. glo. domi nūs baptizans ē. non mundari indigēs. sed tactu mū de carnis sue aquas mundans vt vim abluci habeat. ant. ergo si vis abluci est aliquia vis. pater q̄ aquis collata est aliquid vis. **I**tē habetur de consēcta. di. iij. Nunq̄ aque baptis̄mi purgare credētū petā potu iſſent. nisi cōtactu dñci corporis sacrificare sufficeret.  
**I**tem rōne videt. quia omnis opatio egreditur a b̄stantia mediante aliqua virtute. ergo cum aqua tangē dō corpus abluit animam. est ab aqua virtute aliq̄ me diante. sed non naturali. ergo data est aliqua virtus q̄s in baptis̄mi institutōne. **L**ōtra. si data ē aliqua virtus aque. quero quō dera. et dicit glo. q̄ cōtactu carnis dñi

Si q̄ p̄ statutū carnis dñsce. q̄ habent ip̄am omni aliq̄ circulcripto. q̄ si quis īmergetur in aq̄ sine omni verbo. aqua regenerabitur. qd̄ falsum ē. Si tu dicas q̄ stimul est in aq̄ et verbo. Objec̄tur tūc. q̄r̄ hec differūt substantia et natura. q̄gōgatione et virtute. q̄ nō potest una virtus esse in vitroq̄. Itē si mūda caro r̄pi cōtulit illā vim. sed frequenter tetigit aquas. vt q̄n̄ puer lauabat. et q̄n̄ lauabat manus. et ubi cadē causa ibi idē effectus. q̄ an cōtulit q̄ baptizaret. Item si cōtactu carnis. q̄folum ille aque virtutem habet quas r̄pi caro tetigit. nō q̄oī aq̄. Si tu dicas q̄ virtus illa deriuata ē in alias aquas. q̄ cum deriuatio a corpore in corpus nō fiat nisi per contum. nullo mō poterit genire ad aquas illis aquis discutinas. q̄ idem in cōueniens. Item si virū aliq̄ collata ē. quero quid sit. quia si bonum. aut de bonis minimis. aut maximis. aut medijs. Si de minimis. illud est inferius anima. q̄ nō agit in ip̄am. Si de medijs. q̄ par est ante. nec adhuc influit. Si de maximis. q̄ est data aquis virtus aliqua gratuita. **P**ro. dicūt aliqui q̄ v̄ minus cōtactu mundissime carnis sue vim cōtulit q̄d̄ 39 quā nō habebant. et vis ita fuit aliqua p̄p̄teras ab soluta. et hec p̄p̄teras fuit aque melioratio et reducio ad statutū primū in quo erat ante hominis lapsus. et q̄ post lapsum oīa elementa sunt deriuata. vt habitatio co grueret habitatio deriuata. Sed quia homo per aq̄ sacramētū meliorari debet et resurgere. ideo aqua meliorata et ad primū statutū reducēt. et hanc vocant illā vim. Sed ista positio nō potest stare. Pūmo quia hec vis dicitur vis ad regenerandū. sed hanc nō habebat aqua in statu innocentie. quia nō erat opus regeneratiōne. vnde illa melioratio nihil facit ad rē. pura. si aq̄ est meliorata et nō alia elementa. q̄ videtur q̄ ordinatio elem̄torum sit diliḡpa. cum necesse sit q̄ habebant de diliḡpa. p̄portione. Et propter hoc dicunt aliqui q̄ collatio vis regeneratiōne nō est aque melioratio vel purificatio. s̄z alicui⁹ virtutis sup̄naturalis collatio q̄ nō ē data aq̄ sc̄m̄ ē p̄fectū quo adūs q̄veniat verbū. s̄c vis īmutandi visus nō ē in colore p̄fecta nūl̄ īguenitē lu mine. et s̄b sup̄naturala data ē aq̄. et s̄ naturā ibi existit vt effectū habet sup̄naturalū p̄ voluntatē diuinā. S̄z q̄m̄ illud difficile ē intelligere. quō aliqd̄ ablūlūtū sive p̄m na turā sive s̄ naturā sit mō in aq̄ qd̄ n̄ erat p̄bus. et quō dātū sit p̄taetu carnis etiā q̄s remorū. Preterea ddm̄ sic tacū fuit s̄. q̄ vis illa nō ē aliq̄ p̄p̄teras vel eēntia ab solū addita aq̄. s̄z solū ordinatio ei ad b̄ q̄b̄ regenerat̄. **P**ro. em̄ oēs h̄cres crāt̄ indifferētes. et poterāt inq̄st̄us ēt̄ de se i aliq̄ alio līcē baptizari. vt in aq̄. Sed cū dñs voluit merḡt̄ baptizat̄ ēt̄ in aq̄. Iola aq̄ habuit ordinatio ad b̄. et iō solū in ea potuit fieri baptis̄m̄. S̄z q̄ nō instituit baptis̄m̄ fieri t̄m̄ q̄ īmersionē. immo etiam q̄ verbo. p̄lationē. et talū verboz. s̄t̄ verba ad b̄ ordinauit. Cū aq̄ in quā meritus ē. et verba q̄ p̄tulit yl̄cruis habent vim. nō yl̄m̄ sine altero. q̄ vtrūq̄ īsimul ad regenerationē obtinendā ordinavit. Et sic parent obiecta ad vtrūq̄ p̄tem̄. quia prima p̄cedunt de vi. vt est ordinatio ad regenerationē. Sc̄da autē de vi q̄ est qualitas absoluta. Hec autē vis nō est. q̄ transfiguratiōne sed per institutionē. Cū sicut domin⁹. nō t̄m̄ verba q̄ p̄tulit. ordinavit et instituit ad regenerandū. sed etiam omnia consumilia. sic nō t̄m̄ aquam quam tetigit. sed omnia aquam specie consumili. Et autem omnis aqua omni aqua specie consumilis. et ideo omni aqua consumilis. Et est simile. s̄t̄ ordinaret q̄ littere sue non t̄m̄ habet virtutem et efficaciam quae scriberentur in pellib⁹.

# Liber

# Quartus

coprinis. et que essent scripte aliquibus determinatis verbis. hoc quidem faceret manu sua scribendo in illo genere vel lis dice. et per recta illa manu sua efficaciam dedit illi pugameno. et omni pugameno eiusdem speciei. etiam quod futurum est visus ad multa tempora. et hoc per sola institutionem et ordinacionem non per aliquid virtutis alterius collatorem. sic intelligendum in proposito. quando dominus tacet carnis mude de divisione aquis. non quod misericordia transire a carne in aquam. sed quod cum domino esset mude. voluit omnibus aliud in aqua merari. nisi ut illa mersione aqua haberetur ista ordinacionem. Unde si aqua causaret de novo contumelias illi in specie. credo quod eadem haberet ordinacionem. et eandem dicere habeat virtute. Et si tu obijicias mihi. omnis relatio fudatur super aliquid absolutum. eo quod advenit. ergo si hec ordinatio quod est relatio advenit. operatur aliquid absolutum dari. dominus per illud non habet veritatem in relationibus voluntatis. qui numerus ut dicit Augustinus. sine cui mutacione sit pignus. et similiter hec vox bubus sine cui mutatio possit fieri significativa. similiter et in proposito intelligendum est. Et licet verae haec opinio sit catholica et probabilis. hec tamen est. magis intelligibilis et sona scimus auctoritatibus. Dicatur enim aque mundata et sanctificata et virtuosa esse. quod sanctificationem animi et misericordiam efficiat se ordinata. non faciendam ab ipsis sed suscepientiam et damnationem in ipsis a deo ipsi homini baptisato. et sic exponenda sit contumelia. Nec est intelligendum quod aliqua actio sit ab aqua etiam. Aque enim illi non habent proprieatem voluntatis nec operationem. sed carum virtus est actio. est efficiens ordinatio vel secundum actum vel secundum habitum. et sic non habent calumniam que circa hec dicuntur.

**Q**uantum ad secundum articulum queritur secundo de baptismi instituti administratore. quod sit in parvuli immersione. et circa hoc duo queruntur. Primo queritur quidem oporteat mergi. Secundo quidem.

## Questio I

Quod semel tamen sit immersandus videatur. de se. di. iiii. ex concilio toleriano. iiii. Propter viridem scismatis secundum vel hereticorum dogmatis visum. simpli temenus baptismi et immersione. ergo videatur quod hereticum sit ter mergere.

**G**erone videatur. quod hec est vera per essentiam. baptismus est ablutorium vel tinctio in aqua. ergo si sit triplex tinctio triplex erit baptismus. ergo si nullo modo licet baptismum iterari. nullo modo licet ter mergi. **I**ste ista duo sufficiunt. verbum. fons. et elementum. et mergat semel. Sed si pferatur semel. est plenaria sacramenta. sed amplius mergit superfluit. ergo non debet nisi semel mergi. **I**ste queritur. quod magis ter quam bis. Si dicas quod binarius est numerus in formis. quod recedit ab unitate. eadem ratio formabilis. quae cedit maxime. Sed contra. Hieron. sup epistola ad philosophos. et si. et secundum baptismum et ter mergimur. ut trinitas unum appareat sacramentum. **I**ste belatus gaudet ergo. de se. di. iiii. euangelicum vero precepit ipso deo et domino salvator. eni. iesu christo dicere vel tradere. nos admonet ut in nomine trinitatis trina etiam immersione sanctum baptismum cuiusque tribueret. Item de conse. dist. iiii. ex canonibus apostolorum. Si quis presbiter aut episcopus non trinam immersionem unius mysterii celebrat. sed semel mergat in baptismate. quod dari a quibusdam iubetur in morte domini. deponat. ergo necessaria est trina immersio.

**40** dicendum quod unitas vel multitudo immersionum non est de substantia baptismi. sed solum de bene esse. quod quotiens cunctus immergat. dum tamem debito modo et sine dilatatione magna verba proferat. baptismus est et sacramentum integrum. et si non sit ei de necessitate. est tamen de congruitate.

tate. propter signationem cui coheruit unitas et trinitas ut pareret in fide trinitatis. quod unitas est in essentia. sed trinitas in gloriosa. Similiter in morte Christi. quod unita est in cunctis. sed tribus diebus fuit in corde terre. Similiter ergo. quia unita est in se. sed triplex in personis. unitas et trinitas sunt. sed tamen magis trinitas. propter expressionem maiorem. et ideo utrumque modum seruat ecclesia. **S**ed romana ecclesia tanquam excellens trinam seruat immersionem. cum propter signationem trinitatis. cum etiam triduane sepulture. cum etiam triplicis concupiscentiarum quae aia liberat. cum etiam propter triplice virtute quod Christus aia reformat. Si que ritur quoties sit ibi mergendus. **B**eauteus modus ecclesie. quod autem propter auctoritate murat peccatum. Et ideo dominus deponens est episcopus. non quod non baptizaret. sed quia propria auctoritate noua introduceret. Romanus propter probantes quod ter immergeatur sit intelligende sunt enim modus ecclesie romane.

**A**d illud quod obiectum ad oppositum primo. dominus quod loquitur. **41** secundum modum illius ecclesie in qua tamen solebat semel mergi. Sed heretici ceperunt immersare. ideo statuerunt ter. ne videtur enim heres. sentire. **A**d illud quod obiectum quod baptismus est tinctio. dominus quod non est per essentiam nisi addatur forma prescripta. si tamen tinctio sit cum inuocatore trinitatis baptismus est. Et si in una prout omnia verba. non debet amplius mergere. quia baptismus consummatum est. **E**ccl quando sit trina mergit. In prima debet nominari pater. In secunda filius. In tercia spiritus sanctus. quia tunc nulla superfluit. quia non est completum sacramentum quoque terminatum sit verbum. incipit enim immersio cum verbo et cum illo terminatur. Sequens patet. et similiter quare magis ter quam bis. re.

**Q**uestio II

Quantum oporteat parvulum immersari ad hoc quod sit baptizatus. Et propter rotum corpus videatur. quia signum est passionis et mortis. ergo si christus totus passus est et mortuus. totus homo necessario immersetur. Item baptismus est remedium contra concupiscentiam. sed concupiscentia est in toto corpore. quia tota caro est infusa. ergo tecum. Item si sufficeret aliqua pars mergi. cum pars per quam transsumsum est originale et in qua viget concupiscentia sunt membra genitalia. magis sufficeret illa pars mergi quam aliam. Sed nullus dicit quod sufficiat. ergo debet immersari. **L**ontra. Aperte baptizauerunt tria milia hominum una die. et constat quod non mergendo. quod non haberent aquam ergo aspergendo. sed aspergendo non potest totus homo. ergo tecum. Item scribitur in passione beati laurentii quod romanus attulit vescum cum aqua. et tunc non fuit meritus. patet ergo. Item est quod puer semiuersus est in pyculo mortis. adhuc est de foro nostro. ergo debet baptizari. sed non totus propter periculum. ergo tecum. Item est quod sit ita parum de aqua quod non possit mergi nisi una pars. queritur virum posse baptizari. Et quod sic videatur. quia est ibi verbum posse baptizari. Et quod sic videatur. quia est regenerativum. et similitudinem habet virtutem sacramentum. ergo et efficaciam. ergo non est necesse totum immersari. **R**ecognoscendum est quod apostoli baptizauerunt aspergendo. et mos illic seruatur adhuc in pluribus ecclesiis. et maxime in ecclesia gallicana. Seruari autem potest propter hoc quod est integra ratio sacramenti. et seruari debet cum necessitate immersari. aut propter infirmitatem baptizantis. quia manus sunt debiles. vel quia ruditus est et timetur ne ledat puerum. vel propter infirmitatem vel impotentiam baptizari. ut puer si non esset totus natus. vel propter penitentiam elementum. ut si sit modicum de aqua. **M**os tamen communis ecclesie est baptizatio.

## Dī.

## III

**44** saret immergendo pīm q̄ tangit magis in littera. et sc̄d dī  
cūt. et modus ē iste. Sacerdos em̄ debet puerū tenere p̄  
latera. et versia facie ad aquā debet mergere. ita q̄ habe  
at caput pīmo versus orientē. secūdo versus aq̄lonē. ter  
cio versus meridiē. Hec tñ ad solenitatem spectat. Pōt  
igitur vtrōq; mō baptisari. tamē cōuenienter et aptius et  
securius ē baptisare immergedo. et si satis ē de aqua co  
rū corpus debet immergi. Si parū sufficie p̄ immergi  
possit p̄ncipalis. ut caput et pectus. vel caput rātu  
vel facies tm̄. q; sunt ibi omes lensus. et ibi maxime vi  
get operatio anime. et fm̄ illā maxime attendit rōma  
ginis fin̄. corpus qualecumq; sit. q̄ rōne totalitas sen  
suī siḡi totalitatē mortis et curatiois. nō sic autē est de ge  
nitibug. et sic patet totum.

**Q** Onsequenter est q̄stio de tertio articulo. sc̄z. de  
cessione circumcisōnis. Et circa hoc querun  
tur duo. Primo q̄ritur. vñz circumcisō reburis  
cessare. Secūdo. vñz cessauerit ante pm̄ulgationē eua  
gelij vel post.

## Questio i. 1

Q̄ non debuit cessare ostendit pīmo auctē. Dicitur em̄  
Ben. xvii. In donatōe circumcisōnis erit pactū meū  
in carne vestra in fedis eternū. ergo videtur q̄ circumci  
sio eternaliter debet durare. Sz q̄d eternaliter durat  
nō habet finē. q̄z. **R**ōmān. q̄. circumcisō pōdest si  
legē obfues. ergo videt p̄ si vnde ē scribanis legē ser  
uare circumcisōnem. q̄d nō cessauit. Si tu dicas apostolū  
esse locutum. p̄ tempore ante euangelīa. **L**ōtra. gala. v.  
vbi. phibet circumcisōnē et dicit Testificor omni homi  
ni circumcidēti se p̄ debito. sicut vniuersit legis faciend̄.  
Sz q̄ male agit nō obligat ad peius. q̄ si circumcisō te  
nerit ad legē circumcidēti nō est malum. q̄ circumcisō non  
cessauit. **H**oc bōp̄m vñz rōne. q̄ circūlō no rātu  
verbis instruente nos sed etiā facit. Unde etiā cōmūis  
autoritas dicit. q̄ omis christi actio nostra fuit instru  
ctio. Sed christus circumcisus fuit. sicut dicitur **Lu. vii.**  
ergo si membra debet assimilari capiti. tūc q̄ videt p̄ ne  
cessariū sit et nos circumcidī. Vnde em̄ p̄licet. baptis  
ti voluit vt formā daret. ita etiā circumcidī. **I**ter rō quare  
aliqua legalia cessauerit. est. q̄ signatū eoꝝ implerū  
est. Et rō quare aliqua durat est. q̄ signat qd̄ īēm faci  
endū est. ideo remāsit thuristicatio. Sed signatū circū  
cisōnis nō implebit vñz in octauā refurrecōnis vñz  
me. et itē signat aliquid qd̄ semp̄ faciendū est. sicut amo  
ritonē supfluitū. q̄ s̄g debent durare. **I**te sacramēta le  
gis gratia sic succedit sacramēta legis schē. sicut illa  
sacramēta legis nature. Sed decimatio que fuit reme  
diū contra originalē tempore legis nature simul māsit  
ēi circumcisōne. ergo pari rōne circumcisō cum baptis  
mo. Propter hoc est questio qua necessitate cessauit cu  
enī nō habēat repugniam hec duo remēdia. et aliquid ac  
ceptat vñz. qui nō acceptat reliquā. et bonitate diuine  
misericōde esset. vñz maneret. vñz habēat. maiorem  
populū. et plurib⁹ mōis curaret nīm vulnus. **L**ōtra  
et cessauerit ostendit galat. v. ego paul⁹ dīca vo  
bis. si circumcidimini. christus vobis nihil p̄odērit.  
**R**ōmān. vii. trālator sacerdotio. necesse ēvi legis  
translatio sit. Sz oportuit sacerdotū trāsserri. q̄ le  
gē. et sib⁹. tūc et sacrā legalia. Sz inter hec p̄ceptū et ma  
gis notabilē est circumcisō. tanq; aliorū sūdamētū. q̄. rōt.  
Cē circumcisō fuit ad distinguendū populū a popu  
lo. Sed christns lapis angularis filios dei diu perlos  
congregauit in vñz. et duos parices iuxta. vñz pa  
sto. vñz ouile habere debuit. q̄ necesse ēin legē noua il  
lud signū aboleri. **I**te autē baptisim⁹ datus cit̄ i medi⁹.

um sufficiēste aut non. Si nō. q̄ sacramēta no. le. sūt tim  
p̄fec̄a. q̄z lex noua. quod est incōueniēs. Si est p̄fectū  
remediu p̄tra originale peccati. et ille mōbus simplier  
nō iterabilis. q̄ adueniētē baptisimo supflua ē circūcisō  
ergo si om̄e supfluum a lege dei ē refeandū. pater. tc.

**D**ōm q̄ sicut dicit canon euangelice legis non so  
lā circumcisō l̄ etiā oia sacra legalia destiterūt adueniē  
tibus sacramētis no. le. eo q̄ sacramēta illi⁹ q̄tū huius tē  
pōi nō aueniebat. Tū q̄ erāt obscura q̄ntū ad signiā  
erāt em̄ velātē. Tū etiā q̄. que virtutis estus ad effica  
ciā. Tū etiā q̄ grauiā q̄ntū ad obvianitā. Et bē oia  
legi illi comprecedat que erat lex figurā et oneris ad cō  
fringendā duriciem et supbia cerutis iudicēt. Lex autē  
nous opositas h̄z aditiones. q̄ est lex veritatis et grē  
et suauitatis. H̄ra enī et veritas p̄ ibm ch̄ristū tēa et. si  
cut dī Jo. i. Et om̄is suauitatis. Jugū em̄ meū iuane ē  
sicut dī **M**āth. i. et ideo debuit h̄re sacra expiatio ad  
signādū. efficaciō ad curādū. et lenitora ad portandū  
et ideo om̄ia illa sacra cessauerūt et alia sūt iſtituta. Un  
Aug⁹. tra faſtū. Prima sacra que obſeruabātur p̄ e  
nūciariā erāt ch̄risti venturi. q̄ cu suo adēntu ch̄ritas  
implēt̄ ablata sūt. et alia iſtituta. vñtū maiora. vñtū  
tate melio. a. actu faciliō. et numero pauciora. Et h̄  
ero patet responsio. q̄ cum sacramētum baptismit̄ ic  
iſtitutum loco circumcisōnē. q̄ circumcisō celiata  
debute. marum cum illud sacramētum sit expressius  
in lignando. efficacius in curando. et levius in portan  
do. Hoc autē rō p̄ pacē respicētēt conditiones et pro  
p̄cates vñtūs. **A**d illud ergo quod objec̄tūt q̄ 46  
data sunt in fedis eternū. dōm q̄ nō o poter intelligi  
tra eternū q̄ careat sine. In eadē enī līa domin⁹ dicit q̄  
dar et terram in possessionem eternam. et constans sit  
q̄ terram. pm̄ulsionis iudei non possident. et prop̄ hoc  
distinguēdū est i eterno. Dicit em̄ eternū triplicē. aut  
q̄ntū ad durationē. aut q̄ntū ad finis indefiniātōz. aut  
q̄ntū ad signū. Primo mō dī dupl̄. aut q̄cāret. et nē  
piō et fine. Eccl. xvii. Qui vivit i eternū creauit om̄is  
lūmū. aut q̄ntū ad p̄tōz termi. Ps. statuit̄a eternū  
Sili scđo mō dī dupliciter. Aut q̄ntū tra sit īēmel q̄n  
op̄oretat fieri plures. et lic̄ dī īēmer eterno q̄ p̄uo ne  
scit vñ. Aut q̄ non determinatur termin⁹. et sic dī sacre  
dotiū etiā aarō. q̄nō definiāt̄ dīs q̄i celiaret. Lē  
cō mō dī dupl̄. aut q̄ signē eternū. et sic ī terra pm̄ul  
sionis data ī possessionē eternā. Ben. xvii. Aut q̄ signē et  
ducit i cognitōnē vñtū eternē. et sic dicit circumcisō eterna  
Et istū duo vñtū māi habēt̄ a glo. sup̄ gen. xvii.

**A**d illud qd̄ ob̄dē b̄ qd̄ dī Ro. q̄. circumcisō pōest. tc 47  
dōm q̄ b̄ dī ap̄is fm̄ stātū illū in q̄ erāt. lex et circumcisō  
obſeruāda. fm̄ enī nullū stātū p̄fuit circumcisō tue le  
gis obſeruātā. Jāc em̄ ip̄e q̄ p̄cepit circumcisōnē māda  
uit et legē. si q̄ aliquid buet circumcisōnē et tēnat̄ legē. in tē  
pōe legis nō p̄derat. p̄derit aut̄ si vñz q̄ buabat. nō tñ  
carnalē sz spūaliter. **O**x gōb̄ q̄ p̄tē euāgelico dīc̄ 48  
testificor om̄i homi. circumcidēti se. tc. Dicit aliq̄ hoc dī  
p̄s̄le apl̄ ad terrorē. Sz tñ illū nō sufficit. tō p̄l̄ op̄o  
ter dicere q̄ ē obligatio ex diuino p̄cepto. et ē obligatio ex  
p̄cepte dictamē. Ex diuino p̄cepto nemo obligat. q̄ illū ē  
renocatū. Sz dī p̄sciam se teneri ad circumcisōnē. q̄  
adduc̄ star diuiniū mādatū. p̄cādērōz nece ē q̄ beat̄ dī  
entiā obfūadi oia mādatā legi. Un apl̄ sāc̄ argumētū  
p̄ impossibile a destruc̄ōe. nītis sic. p̄scudo apl̄ dicebat̄  
q̄ tenebātur circumcisō. sz nō debēt̄ alia legalia obſerua  
ri. et apostolus dicit q̄ si renentur ad hoc p̄ceptū.  
cum ita sint alia p̄cepta. et illud renentur ad oia. Et

# Liber

# Quartus

cum aia sortis est imoralis. et ois aia. tñ vtruc est falsu  
et uno inconvenienti posito multa sequuntur. Vñq dñ qd  
erat tora lex seruanda. volebat apius arguere qd circulus  
49 sio no cest seruanda. Ad illud qd obiect de ipso qd xps  
fuit circulus. dñm qd xps oly ogito suis no erudituit  
siz tñ no oia fecit ad imitationem. sicut opa miraculosa et  
alia plura. Rõ at qd xps voluit circulatio fuit triplex.  
s. in idem argumētū. būnūlitaris exemplū. et legis com  
plemētū. In fidei argumētū. qd de iudeis erat fm carnē  
et ppter ipm specialitatem illo genere nascitur signatur  
instituta est circulatio. Ne g videtur dissilis patrib. et  
no eē qui fuit pmmissus. et ne p hoc possent iudei suū pal  
liare error. id abutit circulatio. Sed ppter būnūlitaris  
exemplū. ppter qd subiect se legi et oib legalib.  
tū tñ sub nullo esset. Terro fuit circulus in legis co  
plemētū. vñ suscipiendo circulatio nō impluit legē. tñ  
plēdo cessare fecit. qd legē nō destruxit s. complevit. dñ  
significatiā exhibuit. Et dñ est qd dicit Aug. contrā fau  
stum. p sacramēta ve. le. in aduentu xpī implera sunt.  
et oiblata quinplēta. Et hec rō triplex trahit de omel.  
Aug. sup Lu. qd circulatio puer. et sic p qd xps no  
luit et alij inuidarent eā in dñ. sed qd magis et hoc eruditur  
scitur. Ad illud qd obi qd signatū eius nō dñz estimple  
rū. Dñ. qd circulatio et bēbar p̄ncipale signatū. tñ erat  
originalis delectio. Et habebat cōsequens. s. liberatōez  
a miseria p̄pm i ocrava resurrectōis. Et qm impluit  
est dñ ad p̄ncipale signū in baptismō. tñ qd ad consi  
quens in capite nro christo qd resurrexit die occasu. nō  
debet cessare. Sed qd adiūgit qd debet manere ut thuri  
ficatio. dñm qd thurificationē nō maneat solū. ppter b g si  
gnat quod faciēdū. sed etiā qd erritor obseruātū qd  
dam nō moralis ē. et etiā qd faciliis ē. et pterea etiā nō re  
tinuit de legē sed institutu. qd illi thurificabant  
51. Ad illud qd obi. qd circulatio nō auertit decimārōne.  
dñ n q circlatio nō fuit remedium vniuersale sed p̄t  
enare. nec omnes ad illā obligātur. et ideo decimārō ad  
bac habet locū. Sed ad baptismū oēs obligātur. et est  
re. nēdū vniuersale et sufficiens. et oib si remaneret circulatio  
plus haberet oneris qd vultus. et sic pater vltimū.  
qd nō noluit. qd nō cōperebat huic typi. et ppter pena  
litatē. tñ ppter p̄icularitatē. nō ppter effēctus mōdicū  
ratē. Quæstio. qd. m  
Circlatio circulatio cessauerit ante p̄mulgationē euāgeli  
ū. Et g sic videt Mar. x. Let et ppter vlsq ad iobanē  
et. Aut hoc deīm ē inclusū. aut excludū. Sed qdū  
modo hoc deīm ē. ea defecēt iohannes et ei⁹ baptism⁹  
ante passionē. videt qd et lec et sacra legalia ante p̄mul  
gationē euāgeliū. 52. Itē rō quare circulatio cessauit fu  
it legis implerit et legalior. Et hec omnia implera fuit in  
passione cu dñm ē. colūmatū ē. et velū templi scissū  
est. ergo si b fuit ante euāgeliū p̄mulgationē. ante defec  
cit. et hoc trahitur et pluribus locis de libro qdōnū  
no. et ve. et. vt mḡ dicit in lsa. 53. Et specialis rō cessari  
omnia circulatio fuit institutio nobilitatis sacramētū  
loci ei⁹. Et baptismus ē institutus ante passionem et  
euāgeliū p̄mulgationē. qd ante cessavit circulatio. 54. Itē  
ad dñ est autoritas Jeron. ad aug⁹. que ponit in glo. ad  
Balar. qd. Sūr vñq mortifere ceremonie iudeoz omib  
sicut u. liniis em̄ legis crast⁹ ē. et. 55. Et cōct. p̄ pas  
sione paulus circulatio thymothē. Act. xv. et in hñ no  
repēndit. Et ieruavit votū nazareoz. Act. xix. qd nō  
du erat malu. nec circulatio cessauerat. Si dicas qd sc̄  
pter vñdū sc̄andalū. Lōra ad vñdū scandalū nō ē  
faciēdū. qd veritatē. vñz doctrine. qd si b erat malu deſc.

nunq̄ et hoc excusat qd nō peccauerit. 56. Itē nullus ob  
ligatur ad id qd ignorat et nō p̄t scire. Et multi erāt ad  
qd nō guenerat institutio baptismi. qd illi nō tenebātur  
baptismari. qd si b nō reliquit eos sine remedio. adhuc p̄  
passione circulatio habuit effectū et statū. 57. Itē Aug⁹.  
ad Jero. Circulatio et alta legalia nō erāt noxia. Itez iaz  
nō cest signis futuris necessaria. magis noxiū erat ea  
quasi noxia phibere. et ergo questio cu videatur b esse  
multiplex contradictione. qd renendū sit. Nā petrus vide  
tur sui contrariu ius qui Act. xv. dictauit qd nō erant le  
galia seruanda. et postmodū iudaizabat. sicut dicit. qd  
ad Bala. 58. Itē paulus videb̄ sibi trius qd rep̄hēdit pe  
trū. et postmodū circulat thymothē. et seruavit votū  
nazareoz. De pmo dñ act. xvi. Descendit act. xxv. Itē. pe  
trus videb̄ trius paulo tecōverso. qd qd ad galat. dicit.  
qd paulus restitut petro in facie. qd dissentit videt in hoc  
fuisse inf colūnas ecclēsie. 59. Itē Hiero. vñ dñ Aug⁹.  
sicut pater in glo. galat. qd qd p̄p̄te p̄dicat apparet i coz  
epistolis qd̄ sibi respondēt. Un Hiero. in epistola ad  
Aug. tu dicit legalia obseruāt bonū. ego affirmo ma  
lu. nō modo eis qd erāt iūtiaz qd ex iudaico populo  
crediderūt. 60. qd ad p̄dicatorū intelligēt am aperienda 52  
est via dupler. qd p̄cipitū dōctores iez Hiero. et Aug. nō  
meruit in bū qdōnū determinatō. Et p̄mo ad intel  
ligendā solutōz Hiero. sciēdū est qd beat⁹ Hiero. duo  
rōz intellexit in noue legis datione et sacroz suoz insti  
tuōe. Unū. s. tps. p̄dendi euāgeliū qd incepit ab adūē  
tu xpī vlsq ad passiōis iūlūmōz. Et iudicūt p̄mulga  
tionis euāgeliū. qd incepit ab adūē sp̄lūcē vlsq ad fu  
nēmūdū. Silius intellexit qd mādata legalia et ceremonia 53  
lia duplē dūcunt seruare. vel ex p̄cepto ranōz necessaria  
ad salutē. vel ex dispensatiōe. nō qd bona finit. sed qd unde  
elicit bonū. Lōcūtūt g Hiero. legalia maxime circulati  
one ieruauit debere qd̄ sibz vras euāgeliū p̄mulgares. et i  
stitutio noue legis ap̄t̄. tñ b̄ in toto pmo rpe. 54. illis  
incipit rō agri illa cessabit. sicut ista innotescēbat. tra  
vñlli post acceptā noticiā vñtatis. liceret seruare bus  
tūmodi facta altq̄ mō nū illis solū ad qd nō guenerat  
p̄dicatio euāgeliū. vel etiā ipis aplis maiorib. ex dispe  
satōe et pia qdā sūlātōe. ceteri aut erāt trāsgressores qdū  
terciū seruare. Et ad b̄ ponendā monituz ouētās  
sacré lectione et auctas ecclēsie. Autetas sacré lectione. nos  
oēs apli. 55. sententūt Act. xv. legalia nō cest seruāda. Rur  
sus videbat aplos aliq̄s illa in ioz seruasse. Et dicebat  
primā sententiam dārāt esse fm̄ rigorēm veritatis. Et  
cundam fm̄ obseruationē factam. qd̄ fm̄ simulationē  
pietatis. fm̄ qd̄ dicit apostol⁹. qd̄. ad Lox. ix. omnibus  
omnia factus sum. iudeis ranōz iudeus tē. et hoc pia qd  
dam simulationē. Autetas ecclēsie moruit. quia san  
cti parres cōmuniter damnauerunt heres in ebionis et  
cherunt qui dixerunt legalia cum euāgeliū esse seruā  
da. et propter hoc dicebat pia quadam et dispensatoriā  
simulationē esse seruāda prop̄ter infirmitatē iudeoz  
Sic dicit Hierony. qd̄ petrus seruabat legalia quadam  
simulationē fm̄ qd̄ apostolus dicit Bala. qd̄. vñ etiam bar  
nabas duceretur in banc simulationē. Et dicit etiam  
qd̄ Paulus pia quadam simulationē reprehēdit Pet  
rus. qui nec peccabat. vt sicut Petrus peccabat iudeis in legalium obseruationē. ita Paulus in il  
lius obseruatē reprehēnsione. Et ita nec Petrus pecc  
auit in male obseruando. nec paulus in procaciter re  
prehēndēdo. sicut porphyrus hereticus Pauli argue  
bat. qd̄ apostolorum principi procaciter insultasset. Et  
ce hec est positio Hiero. et rō positōis. Aug⁹. autalio

modo soluit. Ad cuius solutionem intelligendam no/ 54 randū est q̄ Aug⁹ tripliciter tempus inrellexit. scz tem p̄ is condendi euangelium. & pmulgandi conditum. et custodiendi iam pmulgatum. Primum tempus fuit ab aduentu christi vsq; ad passionis consumacionem. & ib lo tempore sunt legalia infirmata. & in more christi mor tua. Secundū tempus fuit a passione christi vsq; ad diaul gationem euangelij in omnes gentes. quando potuit dī ci. In omnē rei. exi. so. &c. & hoc tempore sunt legalia ad tumulum deducra. Tercium tempus fuit ab illo tem pore vsq; ad mundi finem in quo legalia sunt quasi in tumulo clausa. Ulterius notandum q̄ tripliciter cā possunt aliquis obseruari. scz ppter salutis necessitatē. propter honestatē. propter proximi infirmitatem. Dixit ergo augustinus q̄ pmo tempore legalia seruari poterant rānes viua. ppter salutis virilitatem. Secun do tempore seruari poterant etiā ab his qui audierunt euangelium ppter honestatē. quia cum honore addu cenda erat synagoga ad tumulum. non quasi idolastra stām abūcienda. Et hoc etiam tempore seruari poterant propter proximi virilitatem ne uidei a fide reuocarentur. Tercio tempore nullo modo sunt seruanda. q̄ qui tam seruat non est materni corporisculi honorato. s̄ sepulture impudens reuelator. Et ita posuit q̄ petrus & paulus rāres seruauerunt non tantum ppter vi/ randū scandalum proximū. sed etiam ad honorem debi tum matris impendendū. Et q̄ non tantū simulators. sed etiam veraciter seruauerunt. non propter salutē ne cessitatem. quia sciebant ea non esse ad salutem necessaria. Similiter posuit q̄ petrus veraciter non simula torie reprehensus fuit a paulo. non quia legalia seruabat. sed quia exemplo suo genitiles iudicare cogebat. Ratio autē sua hec fuit. Nam si fuit ibi tñ simulatio i ob seruatione. ergo propter scandalum proximi viritudinē licet relinqueret. veritatem. Et iterum quaremodo nō similiter licet relinqueret quod nullū deceret. Rurs⁹ de reprehensione pauli. si simulate tantū reprehendit petrū. sallū ergo dicit & mentitus est. Hal. q̄ & q̄ nō am bulabat ad veritatem euangeli. & q̄ reprehensibilis erat. Sed quis audeat dicere q̄ Paulus in doctrine verita tis dispensationis sit mentis. Q̄ si aliquis diceret. patet q̄ ipse augustin⁹ docet egregius verbis Hiero. addidit nec mirum. nec est inconveniens q̄ posteriores priorib us addant. Ideo modo soluendi Aug. rānes sufficiētiori adherent qui melius sentiunt. Unde Hugo de san cro vic. dicit. q̄ circumcisio & alia legalia q̄tū ad effica cia cessauerū post passionem. sed q̄tū ad obseruanti

am cessauerū post euangeli promulgationem. Et pre ter rationem Aug. aliam rationē assignat. quia nec na tura nec ratio sufficit repentina imutantes. & ne videretur lex noua precipitanter data. cū maturitate sub intravit. & vetera transferunt. Et his patet responsio ad primum quod queritur. Concedo enim sicuratio. 56 nes ostendunt q̄ legalia q̄tū ad obseruatiā nō ces sauerū ante promulgationem. nec etiā quātū ad effica clam vniuersaliter. q̄ creditur. sicut dicit Berñ. q̄ ha buerunt efficaciam in his qui distabant. et precepit ad huc restringi non poterant. In his autē qui seire poterant. nullam efficaciam habebant. Ad illud ergo qd 57 obhectur q̄ ler & pp̄het vsq; ad Johannem. &c. Dōm. q̄ illud intelligit inclusum. non q̄ tunctū statim defec risset q̄ ex rāe legalis obseruātia infirmari cepit. Ad illud quod obhectur de impleōne. Dōm. q̄ im pleōne fuit causa cessationis. Sed causa ista non ponebat effectum nisi claresceret. Veritas ch̄is excludit vī brāmām̄ dum clarificatur. q̄ nullus tenetur ad incognitum. Ad illud qd obhectū de institutōe baptisimī dī 59 cēdum. sicut tacitum est q̄ institutio erat causa evacuationis. Sed acru non faciebat cessare nisi prius pataret sacramenti virilitas & necessitas. Sed hec non fuit indicata in opero vsq; post passionem. Dōm. em dicit nichodēmō. Nisi quis renatus fuerit. &c. sed hoc dixit quasi consilium in occulto. Ad illud quod obhectur 60 de Hiero. dōm. q̄ aug. dicitis Hiero. addidit. & clari hoc vidit. & ideo eius dictū standū est. Nā rāsa Hiero. addendū et corrigendum sibi cōmisit. Et his patet repugnātia. Nam petrus primo dictauit legalia non esse obseruanda. & ideo non esse gentilibus imponenda. Tamen ipse postmodum ipse seruavit. ostendens. ppter statum in quo aliquant fuerant essent honorāda. Idem ipm dē paulo est dicendū. De corrōueria p̄tri & pauli. dōm. q̄ idē senserūt omnino. & tamen petr⁹ iuste reprehensus est. quia reprehensibilis erat. nō q̄ male ficeret. & aliquid incaute. & ille defectus circūpētionis credo q̄ fuit in eo aliqua culpa. licet nō esse mor talis. & diuina dispensatione hoc permisum est. vt duz petrus reprehensus non desisteret. clarissima veritas patet. q̄ petrus exemplū imitandi in actu suo noller dare. Unde erat reprehensibilis. ut ille reprehendi & dignus. quia ad veritatem euangeli non ambulabat. & non vsq; quaq. q̄ ex hoc veritas conculcatur. & ideo paulus bene fecit & utiliter qui coram omnibus cum reprehēdit. Nec est excusandus petrus ab yna leui negligētia. ne paul⁹ accusat graui mēdaci culpa. Ad ultimā contrateratē patet respōlio ex p̄dicitis.

### Distinctio. iiiij. de baptismo per comparationē ad recipientes.

Hic dicendum est aliquos suscipere sacramentū & rem. &c. Supra egit magister de baptismo sc̄m sc̄. Nec est secunda pars in qua agit de baptismo in comparatione ad recipientes. Et dividitur hec pars in duas p̄tes. In prima agit per comparationē ad cōmunitētē recipientes. In secunda specialiter q̄tū ad pauperos. infra in fine huius distinctionis. ibi. Soleat etiam queri. si parvulus in baptismo datur gratia. &c. Prima pars habet duas. In prima magister agit de recipientibus sacramentū. In secunda de recipientibus sacramenti rez tñ. ibi. Sunt et alij. vt supra posuimus qui suscipiunt

rem & non sacram. Prima pars habet duas partes. In prima premissa varia conditōne accipientum. agit de accipientibus rem & sacramentum. In secunda autem de recipientibus sacramentū. non rem. ibi. Qui vero sine fide accedunt. Prima pars in duas. In pri ma determinat veritatem. In secunda dissolvit dubitationem sine removere falsitatem. ibi. Quamvis q̄dāz diffireantur illis. &c. Similiter secunda pars in q̄ agit tur de fieri accidentibus ad sacramētū duas habet. In prima determinat veritatem. In secunda vero removere dubitationem ibi. Cidetur tamen Aug⁹. dicit. q̄ si fuisse accidenti. &c. Et ibi primo determinat dubium or tum ex auctoritatē Augustini. Secunda vero determinat dubium quod ortum haberet ex auctoritate apostoli ibi queritur. ergo quomodo illud accipiatur.